

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczne wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądania niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr.
na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Członkami drukarni B. Miłoszewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok II.

Nowemiasto n. Drwęcą, sobota dnia 7. września 1935 r.

Nr. 106

W obliczu decydującej chwili.

Wskazania obywatelskie na dzień głosowania do Sejmu.

W niedzielę cała Polska stanie przy urnach wyborczych, aby głosami swymi zatwierdzić nowy ustrój w państwie i wykazać światu, że przestaliśmy być krajem rządzonym przez zgubne partyjnictwo, że następny Sejm polski, odrodzony napływem posłów świadomych swych obowiązków wobec państwa — zdolny już będzie od realnej rozwojowej pracy.

Dotychczasowe lata naszego życia państwowego nauczyły nas wiele i wykazały dużo braków naszego ustroju i dużo niedomagań życia publicznego w Polsce. Ale mimo to są jeszcze w naszym społeczeństwie ludzie, którzy z uporem fanatyzmu pragną przekonać innych, że nowa konstytucja nasza i uchwalona ostatnio ordynacja wyborcza, sprzeczne są z duchem prawdziwej demokracji.

Ale na takie pojmowanie sprawy nie trzeba zważać. Głos życia wielkie wołanie konieczności zagłuszyć musi opinie tych, którzy zaprzęgni w minione partyjnictwo chcieliby wstrzymać objawiający się w narodzie pęd ku uzdrowieniu naszego parlamentaryzmu, ku przeprowadzeniu owocnych reform, któreby ostatecznie utrwaliły rozwój mocarstwowy Rzeczypospolitej.

Sejm który wyłoni się z niedzielnych wyborów, rozporządzać będzie wielkimi możliwościami w tej dziedzinie. Przedewszystkiem liczba posłów będzie wydatnie zmniejszona, a zatem ich działanie będzie o wiele sprawniejsze. Każdy z nas zrobił już chyba w swym życiu doświadczenie, że w mniejszej gromadzie, w szczuplejszym gronie łatwiej dojść do porozumienia zaś w dużym środowisku takie porozumienie jest o wiele trudniejsze.

Pozatem w nowym Sejmie nie partje i nie partyjki będą rzecznikami interesów ludności. Będzie takim rzecznikiem znany z imienia i nazwiska poseł, będzie nim człowiek, obdarzony zaufaniem przez swych wyborców i poczuwający się do obowiązku, by tego zaufania nie stracić.

Nowy Sejm jako emanacja najlepszych sił w społeczeństwie, będzie też wiernym odbiciem właściwości i istotnych potrzeb narodu. Rząd Rzeczypospolitej, mając oparcie w takim zdrowym organie, kontrolującym jego działalność i wyrażającym nie sfalszowaną opinię publiczną — będzie mógł łatwiej i pewniej kroczyć drogą wielkich przeznaczeń dziejowych, jakie przed Polską stawia doba współczesna. Każdy rząd będzie miał odtąd cechy trwałości i realizacja takiego czy innego programu dla dobra kraju, nie będzie już więcej uzależniana od zmieniających się wciąż nastrojów partyjnych.

Te wszystkie zalety dzisiejszego ustroju, te doniosłe zadania nowego Sejmu, uświadomić sobie musi wyborca polski, stający w niedzielę do urny wyborczej. Wypełni on zarazem doniosły akt obywatelski, który w ogólnej swej sumie ugruntuje przyszłości uzdrowionego parlamentaryzmu polskiego.

Nikt nie powinien uchylić się od tego obowiązku. Obywatel bez przekonania nie jest obywatelem budującym przyszłość swego kraju. Niechaj więc każdy wyborca pójdzie za głosem swego obywatelskiego sumienia i swego polskiego serca. Niechaj nikt nie szuka na liście reprezentantów, tego czy innego obozu ale ludzi, którzyby bez zastrzeżeń oddani byli wielkiej idei państwowo narodowej.

Nowy Sejm składać się musi ze samych prawych i mądrych współpracowników wielkiego dzieła budowy Polski zasobnej i mocarstwowej. Nowy Sejm ożywiony być musi nowym entuzjazmem do wielkiej odpowiedzialnej pracy dla państwa i narodu.

Do Pomorskiego Rzemiosła.

Dnia 8 września br. staniemy u urn wyborczych, przejmując przez oddanie głosu część odpowiedzialności za przyszłość Państwa Polskiego. Od odpowiedzialności tej się nie uchylamy. Rzemiosło Polskie, wierne swym chlubnym tradycjom, potrafi zespolić przeszłość z teraźniejszością. Rzemiosło pójdzie do wyborów pod hasłem dalszej i ofiarnej służby dla dobra narodu i rozbudowy potęgi Państwa.

Wśród innych do przyszłego Sejmu wejdą przedstawiciele rzemiosła Polskiego. Oddając głos, musimy sobie uświadomić, że w ostatnich latach na naszym odcinku naprawiono wiele zaniedbań odziedziczonych po rządach zaborców. Rzemiosło powoli ale systematycznie dźwiga się w górę, by zająć należne mu miejsce w całokształcie gospodarstwa narodowego. Głosy nasze powinny paść na kandydatów nie tylko znawców zagadnień rzemieślniczych ale ludzi wypróbowanych w pracy społecznej.

Oddając głos, otwieramy nowy rozdział naszych dziejów. Nie może w czynnej akcji wyborczej zabraknąć nikogo ze społeczności rzemieślniczej, gdyż nowy okres będzie miał decydujący wpływ na kształtowanie się przyszłości naszego państwa. Los Ojczyzny i przyszłość rzemiosła leży w naszych rękach. Dlatego w dniu 8 września wszyscy jak jeden mąż, staniemy do urn wyborczych, aby spełnić nasz obowiązek społeczny.

Izba Rzemieślnicza w Grudziądzu.

Prezes: (—) **Jakubowski**,
(—) **Mollin**,
prezes Tow. Rzemieślników Samodzielnych na Pomorzu.
(—) **Jan Pahlke**,
wiceprezes Izby Rzemieślniczej i prezes Związku Stolarzy na Pomorzu.
(—) **Jan Nowakowski**,
za prezesa Związku Fryzjerów na Pomorzu.
(—) **Franciszek Waclawski**,
prezes Związku Ślusarzy i Blacharzy na Pomorzu.

Dyrektor: (—) **Bisoff**,
(—) **Władysław Nogowski**,
prezes Tow. Rzemieślników Samodzielnych w Grudziądzu.
(—) **Władysław Zwoliński**,
za prezesa Związku Rzeźniczo-Wędlinarskiego na Pomorzu.
(—) **Józef Kuźmiński**,
prezes Związku Szewców na Pomorzu.
(—) **Ignacy Józefowicz**,
prezes Związku Piekarzy na Pomorzu.

Bezduśny terror dławi ludność polską w Czechosłowacji.

Masowe aresztowania działaczy polskich.

Morawska Ostrawa. W więzieniu czeskim w Morawskiej Ostrawie znajduje się polski działacz robotniczy z Trzyńca p. Józef Knobloch.

Jak wiadomo p. Knobloch przemawiając na pogrzebie zmarłego kolegi - robotnika użył wyrażenia: „Niech Ci ta polska ziemia lekka będzie”. Władze czeskie zakwalifikowały to powiedzenie jako przestępstwo z ustawy o ochronie republiki. P. Knobloch przesiedział 18 dni w więzieniu śledczym, skutkiem czego utracił pracę.

P. Knoblocha powitaly w drodze powrotnej do domu tłumy ludności polskiej z postami drem Wolfem i Karolem Jungą na czele. Powracającego wzięto na ramiona i odprowadzono do czytelnicy katolickiej w Trzyńcu.

W dniu następnym żandarmerja czeska przeprowadziła aresztowania wśród ludności polskiej.

Aresztowanych odstawiono do więzienia w Morawskiej Ostrawie.

Prokuratorja czeska w Mor. Ostrawie wytoczyła odpowiedzialnemu radaktorowi „Dziennika Polskiego” p. Józefowi Kominkowi proces z par. 14 ustawy o ochronie republiki czechosłowackiej.

Wczoraj rano aresztowany został p. Hieronim Trąbala, student, jeden z najczynniejszych działaczy wśród młodzieży polskiej na Śląsku pod Olzą.

Wszystkie rządowe szkoły czeskie na terenie Śląska n. Olzą strzeżone są przez silne oddziały żandarmerji i policji. Władze czeskie przeprowadzają w dalszym ciągu wśród ludności polskiej rewizje domowe i resztowania. Policja zamknęła kordonami ulice polskich miasteczek Orłowa i Frysztatu. Poszczególne domy otoczono oddziałami żandarmerji. Całą noc na terenie Śląska krążyły karetki więzienne.

Z godnością i ze spokojem spełnionego obowiązku, niech staną w niedzielę do wyborów obywatele polscy jak jeden mąż, aby tym czynem umożliwić dalszą realną akcję na drodze potęgi Rzeczypospolitej i szczęścia całego narodu.

Do wszystkich p.p. Pracodawców-Rolników!

Pomorskie Towarzystwo Rolnicze zwraca się do wszystkich p.p. pracodawców-rolników z gorącym apelem i uprzejmą prośbą, aby w niedzielę 8 września, w dniu wyborów do Sejmu, ułatwili swoim pracownikom oraz członkom ich rodzin i domownikom, uprawnionym do głosowania, przyjęcie udziału w głosowaniu i spełnienie w ten sposób obowiązku obywatelskiego, a w szczególności przez udzielenie furmanek przy dalszych odległościach od lokali wyborczych, ponadto, gdyby w dniu 8 września była niepogoda, a w każdym wypadku ludziom słabszym.

Zakaz wyszynku napojów alkoholowych w dniu wyborów.

WARSZAWA, W związku z wyborami do Sejmu w niedzielę, dnia 8 września br., zabroniony został wyszynk i sprzedaż napojów alkoholowych w restauracjach i sklepach w czasie od godz. 12 dnia 7 września do godz. 12 dnia 9 września 1935 r.

Winni naruszenia powyższego zakazu karani będą grzywną do wysokości 300 zł. i aresztem do dni 14, niezależnie od ewentualnego cofnięcia zezwolenia na przedłużenie godzin handlu i na przedłużenie koncesji.

Konserwy, koce, węgiel zamawiają Włosi w Polsce.

WARSZAWA. Dowiadujemy się, że największa w Polsce fabryka konserw we Lwowie otrzymała zamówienie na 3 miliony puszek konserw mięsnych dla Włoch.

Dzienniki warszawskie donoszą ponadto o dostawach przemysłu włókienniczego Łódzi i Białostoku, który dostarczyć ma 300.000 koców dla armij włoskiej.

Również eksport węgla polskiego do Włoch wzrósł w ostatnim czasie bardzo poważnie.

Przyjazd Ministra Becka do Genewy.

GENEWA. Minister Józef Beck przybył dziś w południe do Genewy wraz ze swym otoczeniem. Na dworcu powitał ministra Becka delegat Rzeczypospolitej do Ligi Narodów min. dr. Tytus Komarnicki, w otoczeniu członków delegacji polskiej.

